c) Atqui haec omnia, servatis servandis, bene consideratis temporum et locorum circumstantiis — quare Ordinarii iudicare debent utrum expediat necne — obtinent quoque, « iusta causa » intercedente, tribus illis casibus ad n. II positis. Nam:

⁴ Videlicet, omnes quotquot salvantur, salvantur opera unius verae Christi Ecclesiae, ut expressis verbis notant auctores, ex. gr. M. J. CONGAR, O. P., *Chrétiens désunis*, p. 603, secutus Divum Augustinum: « si quod habent de Christi Ecclesia non esse dicamus ipsorum... quidquid eius (Ecclesiae et mediorum salutis) apud aliquem esse agnoscimus, nullo modo ei concedamus ut suum esse arbitremur »; S. AUGUSTINUS, *De Bapt. contra Donat.*, 1, IV, c. 10, n. 25.

1) relate ad munus « testis in Matrimonio » non videtur alicuius momenti difficultas, cum nihil aliud praestent quam fidem facere de consensu manifestato.

2) Neque in agendo Patrinum in Baptismate, licet hoc in casu cautela sane requiratur. Sed si satis fit in matrimoniis mixtis illa promissio coniugis non-catholici de catholica prolis educatione, cur similis promissio non satis fit quando agitur de Baptismate?

3) Denique, cum susceptio *Eucharistiae*, supposita interna communicantis gratia, fructuosa sit; pariter etiam susceptio Paenitentiae, supposito vero contritionis motu, fructuosa sit, iusta de causa videtur permittenda.

4) Denique, hoc praesertim in casu de « Communicatione in Sacramentis » *bona fides* requiritur; secus vero, si versetur « mala fide » et ut talis iure sit habitus, agendum est erga illum sicut agi debet cum publico peccatore, a Sacramentorum receptione arcendo sane. Quod si quis dicat, cur non expresse ponitur in Voto: « bona fide errantes », id fit ut vitetur illud periculum examinandi etc., quo practice « bona fides » labefactatur vel tollitur.

5) Cum hac praxi « Communicationis » quam postulamus connectitur illa concessio facta in favorem alumnorum dissidentium collegiorum Catholicorum in Oriente, quibus a duobus iam annis facultas facta est participandi in Sacramentis Catholicorum, si spes adest, ut de facto adest, reditus ad Romanam Ecclesiam.

(R. P. MAUR. GORDILLO)

B)

De « communicatione in sacris » mitiganda in aliquibus casibus inter catholicos orientales et dissidentes orientales.

1. Primo loco postulatur, ut Concilium Oecumenicum velit declarare principia, quibus talis communicatio regatur.

2. Secundo loco petitur, ut Concilium Oecumenicum determinet, quibus in casibus particularibus talis communicatio admittenda esse videatur.

3. Tertio loco ex parte nostra *suggerimus*:

1) Curetur, ne ulla discrepantia oriatur inter doctrinam, quam Ecclesia de propria sua natura proponit, et praxim ecclesiasticam.

2) Indicetur communicationem formalem in sacris *per se* esse illicitam, cum communicatio in sacramentis supponat communionem fidei et regiminis (Summi Pontificis et episcoporum catholicorum); quod

triplex vinculum existit ex natura Ecclesiae a Christo tali modo fundatae.

3) Indicetur communicationem per se esse contrariam antiquo et saeculari usui ecclesiastico.

4) Indicetur communicationem formalem, i. e. participationem catholicorum in sacramentis separatorum *quatenus* separatorum, i. e. schismate aut haeresi formali aut materiali, et hinc illegitime, ab Ecclesia seiunctorum, esse intrinsecus malam nec umquam licitam esse posse.

5) Indicetur communicationem aliam, etiam formalem, i. e. participationem catholicorum in sacramentis separatorum, quae sunt de facto ab Ecclesia seiuncta, sed semper, licet illegitime ab Ecclesia avulsa et extra Ecclesiam confecta vel administrata, remanent proprietates Ecclesiae et sub dominio Ecclesiae, licitam esse per accidens, i. e. in certis circumstantiis extremae necessitatis animarum, tempore persecutionis vel oppressionis, in extremis vitae, etc.

6) Ut autem licita evadat communicatio in his circumstantiis, non solum coonestari debet dictis rationibus gravibus, sed removeantur oportet pericula per se gravia coniuncta cum tali communicatione: periculum perversionis, apostasiae, indifferentiae, confusionis idearum, scandali, etc.

7) Indicetur duos casus natura sua esse diversos, nempe catholicorum, qui in sacramentis separatorum communicare volunt; et separatorum, qui ad sacramenta in Ecclesia catholica accedere cupiunt, quin prius ad Ecclesiam catholicam se converterint. Prior casus in *C.I.C.* — saltem quoad sacramentum paenitentiae — respicitur (can. 882; 2261): de altero autem casu in iure catholico explicito hucusque siletur.

8) Forte dici potest — sub aliquo respectu — facilius permitti posse, ut catholici in casibus extremis sacramenta extra Ecclesiam recipiant, cum talia sacramenta — et etiam, ut patet, sacrificia eucharistica — remaneant proprietates Ecclesiae, de qua Ecclesia semper disponere potest; difficilius autem permitti posse, ut christiani orientales disidentes ad sacramenta Ecclesiae catholicae admittantur, cum per se sacramenta reserventur membris Ecclesiae; et cum ex recentibus declarationibus Ecclesiae (vide Encyclicas *Mystici Corporis*, *A. A. S.*, 35 [1943], pp. 202-203, et *Humani generis*, *A. A. S.*, 42 [1950], p. 571) circa membra Ecclesiae et circa identitatem *Mystici Corporis Christi* cum Ecclesia catholica Romana semper clarius pateat etiam bona fide ab Ecclesia catholica separatos, i. e. sic dictos schismaticos et haereticos materiales, non esse membra actu Ecclesiae, sed solum potentia et desiderio implicito.

9) Ex altera autem parte — sub alio respectu — difficilius communicatio catholicorum in sacramentis separatorum permitti posse videtur, quia sacramenta solum in Ecclesia catholica legitime adsunt, illegitime autem extra eius fines; et facilius dissidentes videntur posse communicare in sacramentis catholicorum, quotiescumque ipsi ad Ecclesiam catholicam accedentes vel saltem appropinquantes, a vera Ecclesia sacramenta petunt, quae iis ut renatis baptisate sacramenta concedere potest.

10) Inter alia praecaveatur, ne mitigatione communicationis in sacris orientales, sive catholici sive dissidentes, indifferentes evadant versus unicitatem et fidem verae Ecclesiae neve cum facilitate — ut mos est inter plures dissidentes — ab Ecclesia catholica ad aliquam hierarchiam separatam vel ab una hierarchia separata ad aliam transeant.

11) Caveatur, ne tali mitigatione communicationis augentur casus conscientiae ac dubia de apostasia a vera fide.

(R. P. BERN. SCHULTZE)

C)

Hae Modificationes can. 731 C.I.C. proponuntur:

§ 2. Vetitum est Sacramenta Ecclesiae ministrare haereticis aut schismaticis (formalibus), nisi prius erroribus reiectis, Ecclesiae reconciliati fuerint.

Ad 2. Nihil novi continet, sed separat clare haereticos et schismaticos formales a materialibus, de quibus in § 3.

§ 3. Christianis acatholicis vero, bona fide errantibus eaque penitentibus, dummodo scandalum et periculum indifferentismi absint, Sacramenta, ex iusta causa, ministrare licet.

Ad 3. Ob bonum animarum: nam, absentibus scandalo et periculo indifferentismi, manet sola prohibitio ecclesiastica, quae utpote lex positiva non obligat cum incommodo gravi (cf. FERRERES-MONDRIA, *Compendium Theologiae moralis*, ed. 17^a, p. 182; HÄRING B., *La loi du Christ* II, p. 194, nota 114). Petitur proin mitigatio huius prohibitionis, seu ut non solum ex gravi causa, quae difficilius occurrit, sed ex iusta, ob bonum animarum, et ad facilius reddendam conversionem huiusmodi christianorum, quos non indignitas sed tantum externa ab Ecclesia separatio prohibet, Sacramenta ipsis ministrare liceat. (cf. VERMEERSCH, *Theol. Mor.* III, ed. 4^a. n. 180; Idem, *Practica disquisitio de sacramentis conferendis vel negandis acatholicis*, in *Periodica de re mor. lit. can.*, 18 [1929], 123-148).

§ 4. Catholicis autem a ministris acatholicis Sacramenta petere vel accipere, excepto casu gravis necessitatis atque simul deficiente ministro catholico, prohibetur.

Ad 4. Textus desumptus est fere identice ex Schemate II *Codici Iuris Canonici Orientalis*, ut propositio Delegatorum Orientalium, qui « attenta in Oriente penuria sacerdotum, petunt ut praesens additio textui Codici facta intuitu boni spiritualis fidelium Orientalium inter dissidentes commorantium et proprio catholico pastore orbatorum, proponatur Supremae S. C. S. Officii pro examine, et, si nihil obstat, approbatione; quae obtenta inseratur in paragrapho praesentis canonis (Nota del verbale) ».